Di tale contratto (*rectius*, di tali contratti) è fatta menzione in due passi in materia di fedecommesso:

¹⁵² Sul punto, più dettagliatamente, v. *infra*, Capitolo quarto, § 3.2.

¹⁵³ Sul riconoscimento all'acquirente di un'autonoma legittimazione ad agire relativamente a singole azioni, v. *infra*, Capitolo quarto, § 2.2.

Gai 2.252: '[...] tunc enim in usu erat ei, cui restituebatur hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa venire; et quae stipulationes inter venditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eadem interponebantur inter heredem et eum, cui restituebatur hereditas, id est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo, cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus fuisset sive quid alias bona fide dedisset, eo nomine indemnus esset, et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur; ille vero, qui recipiebat hereditatem, invicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem pervenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exequi'

Gai 2.257: '[...] si vero totam hereditatem restituerit, ad exemplum emptae et venditae hereditatis stipulationes interponendae sunt'

Il trasferimento dell'eredità dall'erede fiduciario al fedecommissario avveniva con una vendita simbolica (*'nummo uno'*) realizzata a mezzo di reciproche *stipulationes* (*'heres quidem stipulabatur [...] ille vero, qui recipiebat hereditatem, invicem stipulabatur'*). Nel discutere delle obbligazioni dell'erede fiduciario, pertanto, Gaio riporta il formulario di dette *stipulationes*, denominandole *'stipulationes emptae et venditae hereditatis'*.

Dall'esame del passo gaiano si rileva una sostanziale coincidenza, negli effetti, tra *stipulationes* e le obbligazioni tipiche della *venditio hereditatis*: in forza del contratto verbale, infatti, il venditore promette all'acquirente di consegnargli quanto a lui pervenuto a titolo di eredità (*'ut si quid ex hereditate ad heredem pervenisset, id sibi restitueretur'*) e di consentirgli l'esercizio delle azioni ereditarie in qualità di *procurator* o *cognitor* (*'ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exequi'*), mentre l'acquirente si impegna a tenere il venditore indenne dalle spese sostenute *'hereditario nomine'* e a difenderlo nei giudizi ereditari (*'si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur'*).

Alla luce di quanto sopra, pertanto, si deve ammettere che, in età classica, le parti che intendessero alienare un'eredità avessero a disposizione non solo la compravendita consensuale tramandataci dalle fonti giustinianee¹⁵⁴, ma anche le *stipulationes emptae et venditae hereditatis*. Si pone dunque il problema di indagare i rapporti tra le due forme contrattuali.